
 

 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 

 
 
ORDINANZA N. 46 / 2026 
 

Oggetto : NUOVA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA MASCAGNI CON 
ISTITUZIONE SENSO UNICO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 

 SETTORE 4° - PROTEZIONE CIVILE - VIGILANZA  
 
 
Vista l’informativa alla Giunta Comunale del 2 dicembre 2025, con la quale è stata rappresentata la 
necessità di disciplinare diversamente la circolazione dei veicoli in Via Pietro Mascagni, 
prevedendo, in via sperimentale, l’istituzione del senso unico di marcia nel tratto compreso tra Via 
Valdera C. e Via Achille Chiavaccini, ai sensi delle vigenti disposizioni del Codice della Strada; 
 
Valutata la necessità di modificare l’attuale disciplina della circolazione in Via Pietro Mascagni, 
tenuto conto delle caratteristiche geometriche e funzionali della sede stradale, caratterizzata da tratti 
con sezione ridotta, intersezioni ravvicinate e condizioni tali da rendere disagevole lo scambio tra 
veicoli, con particolare riferimento agli effetti della sosta che limita ulteriormente la possibilità di 
incrocio dei mezzi; 
 
Considerata la pericolosità dell’intersezione tra Via Pietro Mascagni e Via Valdera C., e al fine di 
garantire la sicurezza della circolazione all’interno di Via Mascagni, è disposta l’istituzione del 
senso unico di marcia in Via Pietro Mascagni con direzione da Via Valdera C. verso Via Achille 
Chiavaccini, prevedendo l’accesso da Via Achille Chiavaccini a Via Valdera C. tramite Via 
Giacomo Puccini, Via Antonio Vivaldi e mediante l’intersezione diretta tra Via Achille Chiavaccini 
e Via Valdera C., nel rispetto delle vigenti disposizioni del Codice della Strada e della segnaletica 
presente; 
 
Visti gli artt. 5-6-7, 14, 21, 25, 27 e 37 del D. Lgs. 30 Aprile 1992 n° 285, recante il testo del 
“Nuovo Codice della Strada”; 
 
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada”; 
 
Visto l’art.107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 
 



Visto il decreto sindacale n.100/2025 del 29 dicembre 2025 avente ad oggetto “Nomina 
responsabile del 4° Settore - incarico di elevata qualificazione del Comune di Ponsacco” con cui si 
attribuisce al Dott. Samuele Belli la suddetta nomina; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
 

O R D I N A  
 

• Di istituire il senso unico di marcia in Via Pietro Mascagni con direzione da Via 
Valdera C. verso Via Achille Chiavaccini; 

• Di consentire in via Vincenzo Bellini le direzioni diritto e a destra all’intersezione con 
via Pietro Mascagni; 

• Di consentire le direzioni a destra e a sinistra all’intersezione tra il tratto a fondo 
chiuso di Via Pietro Mascagni e Via Vincenzo Bellini; 

• Di istituire in via Pietro Mascagni, all’intersezione con via Achille Chiavaccini 
l’obbligo di fermarsi e dare la precedenza “STOP” e di consentire le direzioni diritto e 
sinistra; 

• Di istituire in Via Achille Chiavaccini la direzione obbligatoria a diritto all’intersezione 
Via Pietro Mascagni; 

• Di revocare le precedenti ordinanze, limitatamente alle parti che disciplinano la 
medesima area oggetto del presente atto; 

• Che gli obblighi, i divieti e le limitazioni alla circolazione stradale dei veicoli, così come 
rappresentati nella planimetria allegata al presente atto, costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente. La segnaletica stradale regolarmente installata costituisce 
elemento prevalente ai fini dell’applicazione delle prescrizioni;  

DISPONE 
 
Che la Polizia Locale e gli altri organi di polizia stradale siano incaricati della vigilanza e del 
rispetto del presente provvedimento; 

 
 

COMUNICA 
 

Il presente provvedimento acquista efficacia con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale 
ed è reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale; 
 
Che la pubblicazione di cui al punto precedente avverrà per la durata di quindici (15) giorni 
consecutivi; 
 
Che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Dott. S. Belli, Responsabile del 
4° Settore; 
 



Che ai sensi dell’art. 37, comma 3, del Nuovo Codice della Strada, D.Lgs 285/92, contro la presente 
ordinanza è ammesso ricorso, entro sessanta (60) giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con le modalità previste dal relativo regolamento;  
 
Che, ai sensi degli articoli 3 e 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza è 
altresì possibile proporre ricorso al TAR territorialmente competente entro sessanta (60) giorni.  
 
In alternativa al ricorso giurisdizionale, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 
 
  
 
 
Ponsacco, 05/03/2026 Il Responsabile 4° Settore   

 Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A. 
 

, 05/03/2026

 


